CÂMARA MUNICIPAL
CAMPO DO TENENTE - PR

REQUERIMENTO 025/2025

AUTORIA: Vereador Gustavo Vizentin

Súmula: "Solicita a imediata utilização do caminhão adquirido por meio de parceria
com a ltaipu Binacional."

O vereador que está subscreve no uso de suas atribuições regimentais, requer que
seja encaminhado um oficio, ao digníssimo Prefeito Municipal Weverton Willian Vizentin
para que, por meio da secretaria competente, preste as seguintes informações;para
solicitar a imediata utilização do caminhão adquirido por meio de parceria com a ltaipu
Binacional.

Conforme amplamente divulgado, o município recebeu um caminhão por meio de
convênio/parceria com a ltaipu Binacional, com o objetivo de reforçar a frota municipal e
atender demandas importantes, seja na área rural, urbana ou ambiental, a depender da
finalidade originalmente pactuada.

Entretanto, o referido veículo encontra-se inativo, gerando questionamentos por parte
da população e desta vereança. Trata-se de um bem público, adquirido com recursos de
origem pública e que deve estar à disposição da comunidade.

A inoperância desse equipamento representa um desperdício de recurso e
oportunidade, além de contrariar os princípios da eficiência e da economicidade na
administração pública.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal:

Informe o motivo de sua não utilização.

Apresente o motivo técnico, legal ou administrativo da sua não utilização;

E, principalmente, adote as medidas necessárias para colocá-lo em uso imediato,
conforme sua finalidade original.

Sem mais para o momento e contando com o seu pronto atendimento, extemamos
protestos de estima e respeito.

l41) 3628 - 1616

Sala das sessões da Câmara Municipal em 30 de junho de 2025.

~~v~tin ~ e lf)~

Vereador

A justificativa será feita oralmente pelo vereador autor.

il Av. Miguel Komarchewski
274 - Centro/ C.P 111

~ \,vww.camaract.pr.gov.br

(§) contato@camaract.pr.gov.br I

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}